du troupeau, c'est-à-dire d'un taureau au sein du troupeau.

661. AVEC LA MORT avec l'arrivée de la mort.

<chagrins> qui me sont causés par ta transformation.

662. NOCET michi ; ESSE me ; PRECLVSA defensa ; IANVA introitus.
Dico quod dolorem meum uellem finire morte, *set*.

663. NOSTROS LVCTVS nostrum dolorem.

664. DICENTI uel *querenti*³²⁰ ; STELLATVS Argus ad modum stellarum
oculatus.

Ita conquerebatur Ynachus de mutatione filie sue dicens quod non poterat finire dolores suos morte, set Argus illi taliter conquerenti Yo subripuit et in diuersa pascua secum duxit, et hoc est quod dicit *talia* etc. *talia* propter mutacionem filie sue³²¹.

stellatus : oculis ad modum stellarum dispositis plenus.

stellatus : per similitudinem loquitur. Sic enim dicit Lucanus de instrumento bellico facto apud Massiliam : « Stellatis axibus agger | erigitur ».

665. EREPTAM ablatam ; PATRI Ynacho.

diuersa id est remota ; uel *diuersa* ab illo loco ubi erat pater.

666. ABSTRAHIT uiolenter trahit ; IPSE Argus ; PROCVL pre oculis suis³²² ; CACVMEN celsitudinem.

667. SPECVLATVR quasi a specula aspicit.

occupat ascendendo capit.

unde id est a quo monte.

668. SVPERVM superiorum ; RECTOR Iupiter ; PHORONIDES id est Yo filie Ynachi filii Phoronei.

Ita stricte custodiebat Argus uaccam illam scilicet Yo. Vel ita : tot et tanta incommoda passa erat Yo, quia terre nude iacebat et herbam amaram pascebat, *nec rector*.

669. NATVM suum ; -QVE set ; VOCAT non nominat set describit ; QVEM scilicet Mercurium.

«*natumque uocat*» et quia multos filios habebat ostendit de quo intel-
ligit dicens *quem lucida* id est fulgens, propter Mercurium qui lucidus
erat. Vel *lucida* id est formosa pre ceteris. Vel *lucida* dicit quia mutata
fuit in stellam, set secundum hoc possent alie dici lucide quia omnes
mutate fuerunt in stellas et dicuntur Pleyades a Pleone matre earum³²³.

670. ENIXA EST peperit ; LETO morti ; DET ut ; IMPERAT ei.

Pleias id est Maia, una de Pleiadibus filiabus Pleiones et Athlantis.

320 DICENTI uel querenti] S W, DICENTI V *post corr.*

321 S W, *om.* V *fort. in ras.*

322 pre oculis suis] S W, *in ras.* V.

323 set secundum... earum] S W, *in ras.* V.

662. Me NUIT ; moi JE SUIS.

Je dis que j'aimerais terminer ma douleur avec la mort, *mais...*

663.

664. ÉTOILÉ Argus plein d'yeux comme des étoiles.

Ainsi Inachus se lamentait à propos de la transformation de sa fille en disant qu'il ne pouvait pas mettre fin à sa douleur avec la mort, mais Argus emmena Io loin de lui pendant qu'il se lamentait et la mena vers des champs lointains, et c'est pour ça qu'il dit *de telles choses* etc.

de telles choses à cause de la transformation de sa fille.

étoilé : plein d'yeux disposés comme des étoiles.

étoilé : l'auteur utilise une comparaison. Lucain parle d'une machine de guerre construite à Marseille de la même manière : « On construit une chaussée avec des poutres semées de pointes ».

665. À SON PÈRE Inachus.

écartés, c'est-à-dire éloignés ; ou *écartés* de l'endroit où était son père.

666. IL Argus ; PROCVL (LOIN) devant ses yeux.

667. SPECVLATUR (IL SURVEILLE) comme s'il disait qu'il observe 'a specula' (d'une hauteur).

occupe s'installe tout en montant.

d'où à savoir de cette montagne.

668. LE SOUVERAIN Jupiter ; PHORONIDE Io, fille d'Inachus, fils de Phoronée.

Ainsi Argus surveillait la vache, à savoir Io, avec attention. Ou lire ainsi : Io avait souffert de tant de maux car elle avait dû se coucher sur la terre nue et manger des herbes amères que, *et le souverain...*

669. Son FILS ; VOCAT pas dans le sens de nommer mais de décrire ; QUE évidemment Mercure.

<il appelle son fils> et puisqu'il avait une descendance nombreuse, il montre celui auquel il pense en disant *qu'une brillante*, c'est-à-dire lumineuse à cause de Mercure qui est brillant. Ou *brillante*, c'est-à-dire plus belle que les autres. Ou alors il dit *brillante* car elle avait été transformée en une étoile. Mais selon cette explication les autres pourraient aussi être appelées brillantes car elles avaient toutes été transformées en étoiles. Les Pléiades sont appelées d'après leur mère Pléioné.

670. Qu'il DONNE ; lui ORDONNE.

Pléiade, c'est-à-dire Maia, l'une des Pléiades, les filles de Pléioné et Atlas.

«*Pleias*» Athlas ex Pleione filia Oceani et Tetidis quattuordecim filias et unum filium genuit, scilicet Yantem uel Yam. Alii dicunt quod ex Pleione septem habuit filias, scilicet Pleiades, et ex Ethna sorore Pleiones filia Oceani et Thetidis septem genuit filias, que dicuntur Yades. Secundum illos qui dicunt quod omnes quattuordecim filie fuerunt Pleiones, dicitur quod Yas etiam filius eius fuit qui uenator dilaceratus fuit a fera quem dum flerent sorores, sicut dictum est alibi : « Mater Yan et Yan meste fleuere sorores », septem translate sunt in celum et stellificate inter Tauri cornua collocatae et dicuntur Pleyades a Pleione, uel quasi pluuiades, uel a pluralitate. Septem alie flentes posite sunt in genu Tauri et dicuntur Yades ab Yante fratre suo uel ab 'ydor' quod est aqua, quia in ortu et occasu ipsarum tempus est pluuiosum. Et hec est ueritas.

671. VIRGAM caduceum ; POTENTI uel *potentem*³²⁴.

Ita dixerat Iupiter.

«*parua mora est*» minoris enim non est respondere set mandatis obedire.

Dicitur Mercurius alas habere in pedibus non quia sit auis, set quia planeta est magne uelocitatis.

Simile habetis in Statio *Thebaidos* : « Paret Athlanciades dictis genitoris et inde | summa pedum propere plantaribus alligat alis | obnubique comas et temperat astra galero. | Tum dextre uirgam inseruit, qua pelere sompnos | aut suadere iterum³²⁵ dulces, qua nigra subire | Tartara et exangues animare assueuerat umbras ».

672. SVMPSISSE Mercurium ; MANV sua ; TEGIMEN galerum.

«*tegimenque capillis*» ac si timeret tempus pluuiosum.

673. VBI postquam ; NATVS Mercurius ; AB ARCE celo³²⁶.

disposuit ordinate sumpsit.

Per quod signatum est quod descensus erat ad inferius hemispherium, ubi quando est non apparet. Vel quia diuinus spiritus uideri non potest nisi prius se obscurat.

674. ILLIC id est in terris ; TEGIMEN galerum.

«*desilit*» de alto salit.

324 uel potentem] S W, in ras. V.

325 iterum] S W, potest in ras. V².

326 celo] S W, om. V.

«*Pléiade*» Atlas engendra quatorze filles et un fils, dont le nom était Hyans ou Hyas, de Pléioné, qui était la fille d'Océan et de Téthys. D'autres disent qu'il avait sept filles de Pléioné, à savoir les Pléiades, et que d'Etna, la sœur de Pléioné, la fille d'Océan et de Téthys, il avait eu sept filles, qui étaient appelées les Hyades. Selon ceux qui disent que les quatorze filles étaient de Pléioné, il est dit qu'Hyas était également son fils, et qu'il aurait été déchiqueté par une bête sauvage alors qu'il chassait. Pendant que ses sœurs le pleuraient, comme Ovide le dit ailleurs, « Sa mère pleurait pour Hyas, ses sœurs, tristes, pleuraient », sept d'entre elles furent transférées vers le ciel et furent changées en étoiles placées entre les cornes du taureau, et elles furent appelées Pléiades d'après Pléioné, appelées pour ainsi dire 'pluuiades' ou appelées ainsi en raison de leur pluralité. Les sept autres qui pleuraient furent placées au niveau du genou du Taureau et furent appelées les Hyades d'après leur frère Hyas, ou d'après 'hydor', qui signifie eau, puisque quand elles surgissent et quand elles couchent le temps est pluvieux. Et cela est vrai.

671. LA BAGUETTE le caducée.

Ainsi avait parlé Jupiter.

«*le retard est peu*» ce n'est pas le rôle d'un subordonné de répondre, mais d'obéir aux ordres.

Il est dit de Mercure qu'il a les pieds ailés, non parce qu'il est un oiseau mais une planète qui tourne rapidement.

Vous avez un passage similaire dans la *Thébaïde* de Stace : « Le petit-fils d'Atlas obéit aux mots de son père et rapidement lace ses sandales ailées à ses chevilles, couvre ses boucles avec son chapeau et tempère les étoiles. Ensuite, il saisit sa baguette avec sa main droite, avec laquelle il bannit ou il convoque un doux sommeil, avec lequel il pénètre dans le sombre Tartare, et donne la vie aux fantômes dépourvus de sang ».

672. AVOIR SAISI Mercure ; AVEC sa MAIN.

couvre-chef comme s'il avait peur du temps pluvieux.

673. FILS Mercure.

il disposa il prit avec ordre.

Avec cela, l'auteur montre qu'il descendait vers l'hémisphère du bas : quand il est là, il n'apparaît pas. Ou, parce que l'esprit divin ne peut être vu sauf s'il s'obscurcit avant cela.

674. LÀ dans ces terres.

s'élançe : saute des hauteurs.

675. POSVIT deposuit ; VIRGA caduceus.

676. HAC uirga ; VT tamquam esset³²⁷.

677. DVM uel *cum* ; VENIT ad Argum ; ADDUCTAS collectas.

dum uenit Mercurius ad locum illum, ipse *agit hac* cum hac uirga *capellas adductas* id est coadunatas *per deuia rura* agit, inquam, *ut*, sicut, *pastor* agit et deducit *capellas* de domo ad pascua.

Actor agit libros, pastor pecudes, puer annos.

auenis : in huiusmodi calamis solent pastores cantare. Vnde Virgilius : « Tytire tu patule recubans sub tegmine fagi | siluestrem tenui Musam meditaris auena ».

«*auenis*» id est calamis factis de auena *strictis* insimul compactis uel³²⁸ iunctis.

678. VOCE dulcedine ; CVSTOS Argus ; ARTIS id est noue fistule que nouiter fuerat inuenta³²⁹.

679.

quisquis : simile ad Melibeum in *Bucolicis* : « Huc ades, o Melibee, caper tibi saluus et hedi ; | et, si quid cessare potes, requiesce sub umbra ».

«*consistere*» uel *considerere*, id est simul sedere, uel requiescere ; *hoc saxo* id est hoc monte, uel forsitan sedebat in saxo.

Hic agit actor de Siringe in harundinem mutata, de harundine in fistulam. Continuatio : ita cantabat Mercurius, *Argus* uero.

680. PECORI ad opus pecoris ; VLLO alio quam isto

Bene dico quod tu mecum poteris consistere in hoc saxo, *neque* pro non *enim* pro quia.

681. APTAM competentem ; VIDES uidere potes.

Multum placet umbra pastoribus, unde Virgilius : « Tu, Tytire, lentus in umbra | formosam resonare doces Amarillida siluas ».

Moralis est ista mutacio, quoniam Mercurius, per quem habemus facundiam, a Ioue mutari iubetur in pastorem ut Argum interficiat, quod nichil aliud est nisi quod facundia predicationis fungens officio, tamquam pastor gregem ad pabulum ducit.